



Vestfold og Telemark

FYLKESKOMMUNE

Adresseinformasjon fylles inn ved ekspedering.
Se mottakerliste nedenfor.

Seksjon for samfunn og plan

Vår dato: 23.08.2023
Deres dato:
Vår referanse:
Deres referanse: 23/18899-10
Vår saksbehandler:
Tom Omnes Lia

Høringsnotat om nettverk og partnerskap i nye Telemark fylkeskommune

Innleiing

Nye Telemark fylkeskommune skal vere etablert og operativ frå 1. januar 2024. Førebuingane har gått føre seg i lang tid, og etter valet av nytt fylkesting vil det bli fatta ei rekkje viktige avgjerder. Dette gjeld blant anna korleis den nye fylkeskommunen skal kommunisere og samhandle med omverda. Korleis denne samhandlinga skal leggjast opp er likevel ikkje opp til fylkeskommunen åleine. Det må utviklast i forståing med alle ramma partar.

Framleis vil fylkeskommunen delta på etablerte møteplassar som til dømes regionsråda i Telemark. Dette er viktige arenaer for samhandlinga frå fylkeskommunen med kommunane, og dei kan bli endå viktigare framover.

Denne førespurnaden går til nokre av dei viktigaste samarbeidspartnarane til fylkeskommunen, med ønske om innspel til kva nettverk og partnerskapar den nye fylkeskommunen sjølv bør etablere og drifte frå 2024, og til korleis desse nettverka bør innrettast med omsyn til formål, deltaking og arbeidsform. Vi fekk også fleire innspel til dette temaet på innspelskonferansen i Bø 30. mai 2023 og desse blir lagde til grunn i dei vidare saksførebuingane.

Dette notatet beskriv nokre av dei erfaringane som er hausta med fylkeskommunale nettverk og partnerskapar i Telemark.

Aktuelle nettverk

Overordna partnerskap

I desember 2017 vart det inngått avtale om *Regionalt partnerskap Telemark*. Formålet var gjennom samarbeid og felles prioriteringar å bidra til fleire arbeidsplassar og auka verdiskaping i Telemarks næringsliv. Partnerskapen vart leidd av nærings sjefen i Telemark fylkeskommune, og hadde følgjande partnarar: Telemark fylkeskommune, kommunane ved regionsråda, Fylkesmannen i Telemark, Høyskolen i Sørøst-Noreg, NAV, LO, NHO, Virkemiddelaktørene, under dette SIVA, Innovasjon Noreg, Noregs Forskningsråd, Inkubatoren Proventia, Telemark Næringshage, Landbruket

Postadresse:
Postboks 2844
3702 Skien

Besøksadresse:
Torggata 18, 3717 Skien
Svend Foyngate 9, 3126 Tønsberg

Sentralbord:
35 91 70 00
post@vtfk.no

Org. no.:
821 227 062

vtfk.no

ved Telemark Bondelag og Telemark Bonde- og Småbrukarlag. Politisk leiing var ikkje representert i partnerskapen, men deltok som observatør i møte der handlingsprogram og økonomiske prioriteringar vart drøfta. Avtalen som vart inngått stadfesta ein felles vilje til å styrkje, utvikle og samordne arbeidet for næringsutvikling og innovasjon i fylket. Avtalen forplikta partnerane til å:

- «Arbeid aktivt for berekraftig utvikling, grøn vekst og kunnskapsutvikling i Telemark og i dei einskilde regionane
- Stø opp under kvarandre sitt arbeid der det er naturleg
- Delta i relevante regionale plan- og strategiprosessar, og i utforminga av Telemark fylkeskommune sitt årslege handlingsprogram for vekst og verdiskaping (før handlingsprogrammet kjem til politisk behandling i hovudutvalet)
- Vere med å skape auka kunnskap om, og tilslutning til regionale prioriteringar
- Arrangere ein årleg partnerskapskonferanse, mellom anna ved å involvere det politiske leiarskapet på lokalt, regionalt og nasjonalt nivå
- Vareta samarbeide med Etablerarkontoret Telemark»

Regional partnerskap Telemark vart formalisert som ein konsekvens av at distriktsutviklingsmidlar tildelt over statsbudsjettet skulle forankrast i ein partnerskap, slik det vart føresett i tilsegnsbrev frå KMD. Den regionale partnerskapen i Telemark jobba innleiingsvis på eit strategisk nivå, men ønskte å bli meir operativ, handlingsorienterte og samhandlande. Som ein konsekvens av dette vart prosjekt *Jobbe smartare saman* etablert i Telemark i 2019. Formålet var å utvikle nye samarbeidsformer for å møte utfordringane knytt til konkurransen om innflyttarar, bedrifter og investeringar.

Vestfold og Telemark fylkeskommune etablerte i 2020 den overordna partnerskapen *Bærekraftige Vestfold og Telemark*. Denne partnerskapen femna breitt og hadde store ambisjoner, men blant anna på grunn av covid-19 pandemien rakk det ikkje å bli ein velfungerande møteplass.

Partnerskapskonferansar og -samlingar

I samarbeidsavtalen som låg til grunn for Regionalt partnerskap Telemark var ambisjonen å arrangere ein *årleg partnerskapskonferanse*, som blant anna skulle involvere den politiske leiarskapen på lokalt, regionalt og nasjonalt nivå.

Telemark fylkeskommune ved politisk leiing har gjennom fleire år invitert til ein *Telemarkskveld* i Oslo, med formål om å knyte næringslivet tettare til Telemark for å stimulere til verdiskaping og næringsutvikling. Telemarkskvelden etablerte seg tidleg som eit viktig møtepunkt for alle gode krefter som står på for fylket. Allereie hausten 2018 gjekk dei to fylkesordførarane i hhv. Vestfold og Telemark saman om å vidareutvikle arrangementet til ein *Vestfold- og Telemarkskveld* for å sjå framover mot den nye og slagkraftige regionen frå 2020. Målet var å bidra til auka vekstkraft i den nye regionen.

Verdiskaping og kompetanse

I tida før fylkessamanslåinga dekte den overordna partnerskapen *Regionalt partnerskap Telemark* behovet i fylket for dialog og samarbeid om innovasjons-, nærings- og kompetanseutvikling.

I 2021 vart *Nettverk for verdiskaping og kompetanse* etablert. Eit av formåla var å betre balansen mellom tilbods- og etterspurnadssida etter kompetanse i arbeidsmarknaden, og gjennom det bidra til redusert utanforskap og auka verdiskaping i fylket. Deltakarane i nettverket var NHO, LO, NAV, USN, KS, næringssjefskollegiet (3 representantar), IN, Forskingsrådet, den fylkeskommunale fagskulen, dei private fagskulane (representert ved Folkeuniversitetet), næringsklyngjer (representerte ved Green Industry Cluster Norway) og fylkeskommunen (ved sektor opplæring og folkehelse og sektor næring, innovasjon og kompetanse). Nettverket hadde 4 møte i 2021 og 2 møte i 2022, men på grunn av delingsvedtaket rakk det ikkje å ta ut potensialet sitt.

I samband med regjeringas Veikart for grønt industriløft frå juni 2022, der kraft, areal og lokal infrastruktur, råvarer, kapital, arbeidskraft, kunnskap, teknologi, og marknader vart påpeika som viktige innsatsfaktorar i den grønne omstillinga, etablerte fylkeskommunen *Samhandlingsarena for Grønn industri i Vestfold og Telemark*.

Den 14. juni i år behandla fylkestinget sak 23/23 «Samhandlingsarena for Grønn industri i Vestfold og Telemark», der det vart gjort følgjande vedtak:

1. Ringverknadsprosjektet for CCS i Vestfold og Telemark stansar i si tidlegare form.
2. Det blir oppretta ein ny regional samhandlingsarena for grøn industri. Den nye arenaen for samhandling på tvers av aktørar siktar breiare enn den førre. Den utvida breidda femnar teknologiar og tilhøyrande marknader og aktørar. Regulering frå det offentleges side, i form av innretning av verkemiddelapparat og rammeverk, inngår også i denne breidda.
3. Eksterne deltakarar vil få ei nettverkstilknøying inn mot Samhandlingsarenaen for grøn industri i Vestfold og Telemark.
4. Fylkesadministrasjonen utfører vertskaps- og sekretariatsfunksjon og styrer framdrifta og utviklinga for nettverket.
5. Det blir ein referansegruppe oppretta som er med å setje dagsorden for samhandlingsarenaen. Referansegruppa vil utgjera av representantar frå næringsliv, politikk og administrasjon.
6. 01.01.2024 blir etablerte to nye fylkeskommunar. Frå då av er det dei to nye fylkeskommunane som sjølv må avgjere om dei vil føre vidare dette politiske og faglege.
7. Samhandlingsarenaen skal fokusere på fleire tema enn klimagassutslepp, for å skape ein grønare industri.

I 2020 vart *Partnerskap – Landbruk* etablert. Deltakarane er Vestfold og Telemark Bondelag, Telemark bonde og småbrukarlag, Viken skog, AT skog, kommunane, statsforvaltaren og fylkeskommunen. Partnerskapen blir leidd politisk av fylkeskommunen, og har fokus på trygg mattryggleik og beredskap, berekraftig landbruk og auka verdiskaping. Samarbeidet fungerer godt, med deling av midlar og kompetanse.

Klima, energi og miljø

Tidleg i 2019 tok Vestfold fylkeskommune og Telemark fylkeskommune initiativ til å etablere eit felles *klima- og energinettverk*, som skulle byggje på erfaringane frå VKEF og klimapartner-nettverka i andre fylke. Nettverket har i dag ca. 65 deltakarar frå privat og offentleg sektor og stor aktivitet med webinar, medlemsmøte, dagskonferansar, årlege samlingar for Topplederforum og eigne arbeidsgrupper innanfor solenergi, biogass i tungtransport og grønne innkjøp. For 2023/24 har nettverket fått 1,5 millionar i klimasatsmidlar til ei eiga rådgivarstilling på klimavennlege innkjøp. Fylkeskommunen held sekretariatet, som består av ein prosjektleiar og to rådgivarar lokaliserte i ulike delar av fylket. I 2022 hadde nettverket 11 møte.

Den 14. juni i år behandla fylkestinget sak 95/23 «Evaluering av Klima- og energinettverket», der det blant anna er vist til at 60% av medlemmene ønskjer å føre vidare eit felles nettverk for dei to nye fylka. Fylkestinget gjorde følgjande vedtak:

Saka blir teken til orientering.

Samferdsel og mobilitet

Plattform Vestfold var tidlegare eit felles samarbeidsnettverk på tvers av Vestfold og Telemark fylke. Deltakarane var ordførarane i stasjonskommunane i Vestfold, Grenland, Bamble og Kragerø, statlege transportetatar, Fylkesmannen, Sandefjord lufthavn Torp, USN, LO, NHO, Vestfold fylkeskommune og Telemark fylkeskommune. Administrasjonen i kommunane og Jernbaneforum Sør var invitert som observatørar. Fylkesordføraren i Vestfold leidde nettverket og administrasjonen i fylkeskommunen fungerte som sekretariat. Plattform Vestfold hadde primært søkjelys på utbygging av jernbanen og dreiv i samband med dette påverknadsarbeid overfor sentrale styresmakter. Nettverket hadde årleg 2-4 godt førebudde og besøkte møte, knytt til aktuelle saker som det var behov for å ta opp. Arbeidet verka disiplinerte og samlande i spørsmål kor eventuelle sprik i lokale interesser kunne ha forseinka planlegging og utbygging av enkeltstrekningar.

Etter fylkessamanslåinga har *Nettverk for samferdsel og mobilitet* vore ein politisk arena for å drøfte samferdselspolitiske saker i fylket. Intensjonen har vore å komme fram til semje om regionale prioriteringar på samferdselsområdet, og ut frå denne semja blant anna drive påverknadsarbeid overfor sentrale styresmakter. Det viktigaste temaet har vore prioriteringar i Nasjonal transportplan. Fylkeskommunen er sekretariat, nettverket blir leidd av fylkesordførar og hovudutvalet for samferdsel blir invitert til møta. Ordførarane i kommunane er faste deltakarar, med dei administrative ressursane sine som observatørar. LO og NHO har vorte invitert til møta. Annan deltaking blir avklart med fylkesordførar i forkant av møta, avhengig av kva tema som skal diskuteras. I eit av møta deltok stortingsbenkene frå Telemark og Vestfold. Nettverket har fungert og levert i samsvar med intensjonen.

Folkehelse

I samsvar med folkehelselovas §20 skal fylkeskommunen vere regional samordnar og pådrivar for folkehelseinnsatsen i eige fylke. Før fylkessamanslåinga hadde Telemark fylkeskommune eit folkehelsenettverk med fagpersonar frå kommunane innan folkehelse (folkehelsekoordinatorar),

representantar for frivillige og ideelle organisasjonar, regional stat og kompetansemiljø, omtalt som “folkehelseaktørar”. Dette nettverket var ein arena for å forankre den regionale planen hos ulike folkehelseaktørar i fylket, for kompetanseutvikling, erfaringsutveksling og samarbeid. I dag blir dette løyst gjennom Folkehelsenettverket og Samarbeidsrådet for folkehelse.

Folkehelsenettverket er eit administrativt nettverk, der intensjonen er å byggje kompetanse, utveksle erfaringar, setje aktuelle tema på dagsorden og framme samarbeid mellom dei deltakande aktørane. Nettverket samlar ei breidd av folkehelseaktørar, som folkehelsekoordinatorar i kommunane, ulike delar av regional stat, kompetansemiljø og organisasjonar. Nettverket har møttest ca. 4 gonger i året, både med fysiske samlingar og digitale møte. Det blir også arrangert eigne seminar og kursrekkjer for deltakarane med utgangspunkt i behov

Samarbeidsrådet for folkehelse vart nedsett av fylkestinget og svarar opp krav frå Helsedirektoratet om eit regionalt samarbeidsorgan i forhold til tilskotsordningane «Program for folkehelsearbeid i kommunane» og «Saman mot». Mandatet til Samarbeidsrådet er å sikre samordning og heilskapleg folkehelseinnsats på tvers av fag og geografi. Rådet skal styrkje den politiske forankringa og bidra til auka gjennomslagskraft. Medlemmene melder inn saker og møteforma er dialogbasert. Deltakarar er primært leiurar i NAV, KS, Statsforvaltaren, Korus-Sør, USN, Helse sør-aust, frivillige organisasjonar, og dessutan politisk og administrativt nivå i fylkeskommunen. Samarbeidsrådet har hatt ca. 5 møte i året.

Plan og areal

Før fylkessamanslåinga var det etablert eit *administrativt Plannettverk for Telemark*, der målgruppa var planmiljøa i kommunane. Målsetjinga for nettverket var fagleg nettverksbygging og kompetansedelning.

I 2020 vart dette erstatta av *Plan & utvikling Vestfold og Telemark*, ein møtestad for alle som jobbar med planlegging, kommune-, by- og stadsutvikling. Plan & Utvikling er ein arena for samhandling og deling av kunnskap på tvers, der det blir arrangert digitale samlingar, synfaringar og kurs. Nettverket er administrativt og har nærare 350 medlemmer. Etter ønske frå politisk hald har det også vore arrangert ei møterekke med work-shops for folkevalde i kommunane og fylkeskommunen innanfor tematikken berekraftig arealpolitikk. Det vart arrangert 3 slike digitale samlingar i 2022.

Regionalt planforum er ei lovpålagd oppgåve gjennom plan- og bygningslova. I Vestfold og Telemark har fylkeskommunen lagt opp til vekevisse møte. Møta går føre seg i stor grad digitalt, og planforumet blir mykje brukt. Dette er ein arena der kommunane kan løfte inn plansaker og få signal og/eller konkrete avklaringar frå ramma styresmakter i staten og fylkeskommunen. Utbyggjar kan delta dersom kommunen ønskjer det. Dialog mellom partane kan av erfaring bidra til betre planprosessar og færre konflikhtar i form av innvendingar når plansaka kjem på offentleg ettersyn. Kommunane har bede om at fylkeskommunen i møta i forumet stiller på same administrative nivå som kommunane.

Utanforskap, inkludering og ung deltaking

Fylkeskommunen og KS etablerte i 2021 *Partnerskapar for inkludering og ung deltaking*. Målet er å finne nye måtar å løyse utfordringane med ung utanforskap på. Dette skal skje ved å leggje til rette for meir og betre samhandling og reell medverknad frå dei unge. Partnerskapen er ein overbygning til dei pågåande satsingane til kommunane og skal sikre politisk forankring og forplikting på tvers av forvaltningsnivå og tenester.

Oppsummering

Det vil vere opp til det nyvalde fylkestinget for Telemark fylkeskommune å bestemme kva nettverksstruktur dei vil etablere frå 2024. Påtroppande fylkesdirektør vil i etterkant av denne høyringa utarbeide politisk sak med forslag til nettverks- og partnerskapsstruktur for Telemark. Denne blir lagd fram for det nye fylkestinget i november-desember.

Basert på gjennomgangen over, og dessutan innspels møte i samband med regional plan strategi 30.05.23, kan blant anna følgjande nettverks- og partnerskapsmodell synest aktuell:

- Ein overordna partnerskap for Telemark
- Årlege partnerskapskonferansar for Telemark
- Arena for næringsutvikling for SMB og verksemder i oppstart/tidlegfase – fagnettverk for Telemark
- Samhandlingsarena for Grønn industri i Vestfold og Telemark – felles fagnettverk for Vestfold og Telemark
- Partnerskap Landbruk, Telemark – fagnettverk for Telemark
- Klima- og energinettverk Telemark – fagnettverk for Telemark
- Nettverk for samferdsel og mobilitet Telemark – fagnettverk for Telemark
- Folkehelsenettverket – fagnettverk for Telemark
- Samarbeidsrådet for folkehelse – fagnettverk for Telemark
- Plannettverk for Telemark – fagnettverk for Telemark
- Regionalt planforum – fagnettverk for Telemark
- Partnerskap for inkludering og ung deltaking – fagnettverk for Telemark

I tillegg til dei nettverka og partnerskapane som er lista opp her, kan det vere behov for at den nye fylkeskommunen tek initiativ til å etablere og drifte fleire nettverk og møteplassar.

Som nemnt vil den nye fylkeskommunen utnytte nettverk og møteplassar som er etablerte og blir drifta i regi av andre aktørar, jf. regionsrådsmøta, kommunedirektør-/fylkesdirektørmøte, fylkesordførar-/ordførarmøte, møter med statsforvaltar, KS, USN osv. Det vil vere i alles interesse å effektivisere samla møteverksemd av denne typen.

Blant sentrale aktørar i Telemark er det semje om at felles møteverksemd skal konsentrerast til torsdagar og fredagar, og at representasjonen til deltakarane på kvar enkelt møteplass blir same nivå halde på.

Innspel til framtidig nettverks- og partnerskapsstruktur for Telemark er ønskt

Overgangen frå dagens Vestfold og Telemark fylkeskommune til ein ny fylkeskommune i Telemark gjer det nødvendig å tenkje gjennom kva for ein fylkeskommunal nettverks- og partnerskapsstruktur som fylket vil vere mest tent med frå 2024.

Følgjande spørsmål vil stå sentralt i det vidare arbeidet med å forme ut og fastleggje ein ny struktur:

1. Kva nettverk og partnerskapar bør etablerast eller reetablerast for berre Telemark? Kva bør vere formål, deltaking og innretning for dei enkelte nettverka/partnerskap?
2. Kva nettverk og partnerskapar bør etablerast eller førast vidare for både Vestfold og Telemark? Kva bør i så fall vere formål, deltaking og innretning for dei enkelte nettverka/partnerskap?
3. Kva for nokre av dagens nettverk og partnerskapar bør avviklast.

Samanfatt gjerne svara i følgjande tabell:

Nettverk	Formål	Politisk deltaking	Administrativ deltaking	Ansvar

Innspela må gjerne omfatte også andre forhold enn dei ovannemnde spørsmåla, og eventuelt fleire av nettverka og partnerskapane frå fylkeskommunen enn dei som er omtalte i dette notatet. Alle innspel vil bli oppfatta som verdifulle og vektlagde i det vidare arbeidet med å førebu ny nettverks- og partnerskapsstruktur frå 2024.

Ambisjonen vår er å vidareutvikle det gode samarbeidet som allereie finst i Telemark fylke , og at den nye fylkeskommunen her kan bli ein viktig medspelar. På førehand takk for gode innspel!

Høyringsinnspela blir sende til Vestfold og Telemark fylkeskommune v/ Tom Omnes Lia innan 27. desember 2023.

Ketil Reed Aasgaard

Prosjektleder/Fylkesdirektør

Nye Telemark Fylkeskommune

Jon Steinar Tufte

Fylkessjef for samfunnsutvikling

Nye Telemark fylkeskommune

For. Prosjektleder/Fylkesdirektør og Fylkessjef for samfunnsutvikling

Tom Omnes Lia

tom.omnes.lia@vtfk.no

Dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten signatur.

Mottaker	Kontaktperson	Adresse	Post
SKIEN KOMMUNE		Postboks 158 Sentrum	3701 SKIEN
NAV VESTFOLD OG TELEMARK		Postboks 2860 Kjørbekk	3702 SKIEN
BAMBLE KOMMUNE		Postboks 80	3993 LANGESUND
STATSFORVALTEREN I VESTFOLD OG TELEMARK		Postboks 2076	3103 TØNSBERG
PORSGRUNN KOMMUNE		Postboks 128	3901 PORSGRUNN
KRAGERØ KOMMUNE		Postboks 128	3791 KRAGERØ
TINN KOMMUNE		Postboks 14	3661 RJUKAN
NOTODDEN KOMMUNE		Postboks 193	3672 NOTODDEN
NOME KOMMUNE		Ringsevja 30	3830 ULEFOSS

MIDT-TELEMARK KOMMUNE	Bøgata 67	3800 BØ I TELEMARK
DRANGEDAL KOMMUNE	Gudbrandsveien 7	3750 DRANGEDAL
FYRESDAL KOMMUNE	Klokkarhamaren 6	3870 FYRESDAL
HJARTDAL KOMMUNE	Saulandsvegen 414	3692 SAULAND
KVITSEID KOMMUNE	Kviteseidgata 13	3850 KVITSEID
NISSEDAL KOMMUNE	Treungvegen 398	3855 TREUNGEN
SELJORD KOMMUNE	Brøløsvegen 13A	3840 SELJORD
SILJAN KOMMUNE		3749 SILJAN
TOKKE KOMMUNE	Storvegen 60	3880 DALEN
VINJE KOMMUNE	Vinjevegen 192	3890 VINJE
UNIVERSITETET I SØRØST-NORGE	Postboks 4	3199 BORRE
NHO Vestfold og Telemark	Dokkveien 11	3920
LANDSORGANISASJONEN I NORGE I VESTFOLD OG TELEMARK	Postboks 2514 Kjørbekk	3702 SKIEN
INNOVASJON NORGE TELEMARK	Kunnskapsverkstedet 4. etasjeUniongata 18	3732 SKIEN
Forskningsrådet	Dag Oppen Berntsen	